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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá kompozitními materiály a jejich využi-

tím v praxi. Dále pak popisuje teorii forem a modelů pro výrobu kompozitních součástí.

Nakonec je popsána technologie vakuové infuze a její využití v železničním průmyslu.

Cílem praktické části je vývoj vakuové infuze. To zahrnuje výrobu vzorků a jejich testová-

ní a vyhodnocení. Ve finále to pak je výroba prototypu kapoty lokomotivy.

Klíčová slova: vakuová infuze, železniční průmysl, skelná vlákna, kapota lokomotivy

ABSTRACT

Teoretical part of this dissertation work is dealing with composite materials and their

usage. Next, it describes form and model theory for production of composite parts. At last,

it describes technology of vacuum infusion and its usage in railway industry. The goal of a

practical part is production of the vacuum infusion. That contains creating, testing and ap-

praising samples, which leads into production of locomotive hood prototype.

Keywords: vaccum infusion, railway industry, fiberglass, hood locomotives
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ÚVOD

Kompozitní materiály prodělávají v posledních třech desetiletích významný progres. Ná-

růst využití kompozitů jde ruku v ruce s vývojem nových kombinací materiálů, nebo vylep-

šení stávajících kombinací. Kompozity nacházejí uplatnění v mnoha průmyslových odvět-

vích, ale tato práce se zaměřuje na dopravní, konkrétně železniční průmysl.

Hlavním důvodem proč kompozity čím dál více nacházejí uplatnění v železničním průmys-

lu je fakt, že komponenty z těchto materiálů mají velmi nízkou hmotnost v porovnání se

zavedenými materiály, přičemž jsou srovnatelné z hlediska tuhosti a pevnosti. Také lze

vytvořit směrově orientované vlastnosti. Hlavní překážkou v hromadném využití kompozi-

tů v železničním průmyslu je počáteční vysoká cena při konstrukčním návrhu a zavádění

výroby.

Podle světových dopravních výrobců jsou železniční a automobilový průmysl posledními

odvětvími, ve kterých se kompozitní materiály teprve začínají masově používat.

V kosmickém, leteckém i lodním průmyslu už kompozitní materiály našly svoje široké

využití.

Stěžejní téma této diplomové práce, tedy vakuová infuze je specifická výrobní technologie,

která je náročná při zavádění do praxe jak na počáteční náklady, tak i na zkušenosti v ce-

lém výrobním procesu. Proto byly v diplomové práci velmi důležité obě části práce. V teo-

retické části bylo důležité získat teoretické poznatky a poté je v praktické části převést do

praxe.

Teoretická část na svém začátku obecně popisuje kompozitní materiály a jejich využití

v průmyslu, ale poté už se specializuje na témata s ohledem na praktickou část. To zahrnuje

modely a formy pro výrobu kompozitních materiálů. Poté už je popsána vakuová infuze a

technologické materiály, které se u této technologie používají. Nakonec jsou popsány po-

žadavky a využití kompozitních materiálů v železničním průmyslu.

Praktická část byla vypracována ve spolupráci s firmou FORM s.r.o. se sídlem ve Střelné,

která celou diplomovou práci zaštítila. Zde byla provedena výroba všech vzorků i prototy-

pů a také zde byly provedeny některé zkoušky vzorků. Stěžejní částí praktické části byla

výroba prototypu kapoty pro lokomotivu technologií vakuové infuze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice a historie kompozitních materiálů

Kompozit lze definovat jako materiál, který se skládá ze dvou a více složek tvořící hetero-

genní materiál. Tyto složky se vzájemně liší svými mechanickými, fyzikálními a chemic-

kými vlastnostmi. Obecně se kompozitní materiál skládá ze spojité a nespojité fáze. Spojitá

fáze se nazývá matrice a v kompozitní struktuře je jejím hlavním úkolem zastávat funkci

pojiva. Nespojitá fáze se nazývá výstuž a v kompozitu má funkci vystužující.

U kompozitních materiálů platí, že při kombinaci vlastností matrice a pojiva je účinek vět-

ší, než účinek při součtu těchto dvou složek samotně. Tento jev se nazývá synergismus a

vede k získávání nových materiálů. [1]

V současné době existuje velké množství různých kombinací, a to jak fázi pojící, tak i vy-

stužující. Toto odvětví se dynamicky rozvíjí, protože neustále vznikají nové modifikace

stávajících kompozitních materiálů. [33]

Obr. 1 Synergismus [2]

Historie kompozitních materiálů je o hodně delší, než si v dnešní době veřejnost myslí,

protože kompozitní materiály prodělávají největší rozvoj od druhé poloviny dvacátého sto-

letí. Ale je známo, že kompozitními materiály se používaly ve starém Egyptě, a to jako
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cihly (matrice – jíl, pojivo – organická látka, např. sláma). V železničním průmyslu, které-

ho se z největší části týká praktická část, byl největší vývoj zaznamenán v posledních třech

desetiletích. [3]

1.2 Polymerní kompozitní materiály

Tyto materiály lze definovat jako polymery, které jsou vystuženy vlákny. Materiál vláken

může být například uhlík, sklo, aramid, atd. Polymerní matrice může být trojího druhu, to

znamená buďto termoplastická (polypropylen, polyamid, polykarbonát), rekatoplastická

(např. nenasycený polyester, epoxid), nebo elastomerní (sesíťovaný styren-butadien, akry-

lonitril-butadien).

1.2.1 Vlastnosti polymerních kompozitních materiálů

Vlastnosti kompozitních materiálů poukazují na perspektivu těchto materiálů nejen pro

strojírenství, ale i ostatní odvětví. Základní vlastností kompozitního materiálu je malá

hmotnost kompozitních součástí při zachování vysokých hodnot mechanických vlastností.

Kompozity se mohou vyrovnat i ocelím z hlediska mechanických vlastností. Dalšími důle-

žitými vlastnostmi je možnost tlumit rázy, výrazné zvýšení životnosti, bezpečnosti kon-

strukce a menší požadavky na údržbu. Důležitou vlastností a zároveň výhodou je možnost

kombinovat matrici a výstuž s ohledem na požadované konečné vlastnosti navrhovaného

dílu. Na rozdíl od ocelí kompozit může být anizotropní materiál, pokud se to požaduje. To

znamená, že součást má různé vlastnosti v různých směrech.

U polymerních kompozitů se používají dva typy vláken rozdělených podle délky:

- Krátká vlákna (poměr délky/průměru – L/D < 100)

- Dlouhá vlákna (poměr délky/průměru – L/D > 100)

Kompozity vystužené dlouhými vlákny se používají na rozměrově velké konstrukce, jako

například lopatky větrných elektráren, části lodí, komponenty v dopravním průmyslu, atd.

[4], [5]

1.2.2 Výhody polymerních kompozitních materiálů

- Vysoká pružnost při deformaci

- Velká pevnost a tuhost, kterou lze přizpůsobit směru a druhu zatížení
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- Vysoká možnost přizpůsobení každému tvaru

- Velká odolnost proti dynamickému namáhání při vysokém mechanickém tlumení

- Nízký součinitel délkové teplotní roztažnosti

- Odolnost proti stárnutí a korozi

- Velká možnost kombinovat různé druhy matrice a výstuže, vytvoření ,,výrobku na
míru“

- Velké snížení hmotnosti proti ocelovým výrobkům [6]

1.2.3 Nevýhody polymerních kompozitních materiálů

- Neexistuje standardizovaný kompozit z důvodu velkého množství možností kombi-

nace matrice a výstuže

- Nelze přesně odhadnout chování kompozitního materiálu (nelze jednoduše sečíst

vlastnosti jednotlivých složek)

- Složité zkoušení materiálu (pokud je podmínkou nedestruktivní zkouška)

- Malá mez pevnosti v tahu ve směru kolmém vzhledem k orientaci vláken (trhliny,

oslabené spojení vlákna a matrice)

- Složitá oprava a obrábění kompozitních materiálů po vyrobení [7]

1.2.4 Možnosti uplatnění v dopravním průmyslu

Kompozitní materiály v dnešní době nacházejí uplatnění téměř v každém odvětví průmys-

lu. V dopravním průmyslu se to týká všech způsobů dopravy, tedy automobilového, želez-

ničního, leteckého i lodního. Kosmický průmysl se sem řadí také, i když do dopravního

průmyslu patří jenom okrajově.

1.2.4.1 Automobilový průmysl

V tomto dopravním odvětví se z kompozitních materiálů vyrábí například přístrojové des-

ky, nápravy, části karosérií, nárazníky, kryty světlometů, hnací hřídele, sedadla, kokpity,…

V automobilovém průmyslu se kompozity využívají kvůli mechanickým vlastnostem a


[…]


robními technologiemi. V železničním průmyslu úspora hmotnosti znamená úsporu ener-

gie. Nutno dodat, že menší hmotnost neznamená horší mechanické vlastnosti. Kompozitní

materiály se vyznačují velmi dobrou pevností a pružností. Tato technologie je díky mini-

malizaci úniku styrenu do ovzduší zdraví nezávadná.

Z hlediska použitelnosti pro firmu FORM s.r.o. tato technologie zatím není v současné

době v takovém stádiu vývoje, aby ji bylo možné zavést do výroby. Vývoj této technologie

je dle mého názoru na velmi dobré cestě, ale překážkou jsou dvě hlavní příčiny. První pří-

činou jsou vysoké náklady na výrobu. Při výrobě komponentů takových rozměrů, jako byla

třeba kapota, se každý vyrobený zmetek výrazně promítne v ekonomičnosti tohoto procesu.

Proto je třeba mít tuto technologii vyvinutou na mnohem vyšší úrovni. Bude potřeba

nejdříve precizně zvládnout výrobu menších výrobků, nebo vzorků a tím pádem získat více

poznatků s touto výrobou. S tím souvisí druhá příčina, a to jsou zkušenosti jak zaměstnan-

ců, tak i technologů a konstruktérů. Při výrobě prototypu kapoty lokomotivy se vyskytlo

mnoho očekávaných, ale i nečekaných překážek, proto je dle mého názoru úspěchem, že se

podařilo vyrobit prototyp kapoty postačující kvality.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Q m3.s-1 objemový průtok

A m2 plocha průtoku

K m2 permeabilita výstuže

∆p 1 tlakový gradient

η Pa.s viskozita pojivého systému

L m penetrovaná délka

C 1 konstanta zvolené strategie infuze

E MPa modul pružnosti v ohybu

Fmax N maximální síla při nárazu

dL/Fmax % poměrná deformace na mezi pevnosti

W/Fmax Nmm práce při maximální síle

t1 s čas zapálení

t2 s čas hoření vzorku

t3 s konec hoření

t4 s zhasnutí plamene na vzorku

m g hmotnost vzorků

Mglass % obsah skla

M1 g hmotnost vzorku na začátku zkoušky

M3 g hmotnost vzorku po kalcinaci v muflové peci

σo MPa mez pevnosti v ohybu

RL 1 ruční laminace

VI 1 vakuová infuze
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PŘÍLOHA P XII: TECHNOLOGICKÉ ZÁSADY PRO VAKUOVOU

INFUZI

1. Příprava formy

- Důkladné očistění celé formy; to zahrnuje plochu budoucího výrobku i plochu, kde

bude připevněna vakuová fólie (i v případě, že je těsnící páska nalepena na vlákno

skelné výztuže, uniká tudy vzduch z formy)

- Nástřik gelcoat; nechat dostatečně dlouho vytvrdit (nepoškodit při tuhnutí, protože

jde o pohledovou stranu výrobku)

2. Separace formy

- Pokud se používá vosk, nanést několik vrstev; poslední vrstva by neměla dělat ne-

rovnosti na formě

3. Příprava sklovýztuže

- Pokud je forma složitých tvarů, je vhodné vytvořit si šablony jednotlivých ploch

- Nástřihy dělat co nejpřesnější; každá nepřesnost se ve finále projeví na kvalitě vý-

robku

4. Příprava pěny

- Opět je vhodné vytvořit si šablony ploch, srazit hrany aby bylo zabráněno ostrým

přechodům při kladení dalších vrstev tkaniny

- Jednotlivé kusy pěny by k sobě měly sedět tak, aby mezi nimi byla co nejmenší me-

zera

- Provrtat pěnu, aby bylo umožněno prosycení; průměr díry a rastr zvolit dle rozměru

a tloušťky pěny

5. Příprava technologických vrstev

- Odtrhovou tkaninu stříhat s mírnou rezervou, přesně bude zastřižena až při kladení

- Rozváděcí tkanina (green flow) se volí přibližně 80-90% plochy výrobku

- Vakuová fólie by měla mít velikost minimálně 140% velikosti formy; po přilepení

fólie nesmí vznikat žádná napnutá místa

6. Kladení vrstev výztuže

- Tkaninu klást tak, aby byla stejně orientovaná (ve svislých místech použít fixační

lepidlo k zajištění polohy tkaniny)

- Položení pěny; plochy pěny na sebe musí co nejpřesněji dosedat

- Nenechat mezi jednotlivými vrstvami cizí předměty

7. Kladení technologických vrstev

- Nalepit spirálovou hadičku (v případě nedostatku místa po obvodu formy musí na

formě zůstat místo pro nalepení vakuové fólie)

- Položit odtrhovou tkaninu (přesně zastřihnout)

- Položit rozváděcí tkaninu (green flow); ve svislých plochách zajistit polohu lepící

páskou

- Položit rozvodové kanály (resintrak); důkladně zvolit rozmístění (jednotlivé větve

by od sebe měly být ve vzdálenosti 70 – 90 cm); rozvodový kanál (resintrak) má

rozhodující podíl na transportu matrice po ploše formy

- Umístit vtoková ústí; zvolit strategii plnění (jednotlivé strategie byly popsány v teo-

retické části)

- Zavakuovat formu; pečlivě utěsnit všechny díry

- Zkontrolovat tlak (minimálně 0,8 bar - stabilní)

8. Příprava matrice

- Pečlivě zvolit množství matrice a iniciátoru; před výrobou prvního prototypu je uži-

tečné provést si test doby zpracovatelnosti v malém množství, aby byl správně zvo-

len poměr

- V případě doplňování matrice do kyblíku je nutné matrici dobře promíchat, aby by-

lo zabráněno předčasnému zatvrdnutí vtoku

9. Infuze

- Vizuální kontrola

10. Odformování
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