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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zameraná na vývoj technológie vákuovej infúzie pre výrobu prototypu

kapoty lokomotívy.

Diplomová práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému, s

množstvom experimentálnych výsledkov v praktickej časti.

Prístup diplomanta bol od zadania diplomovej práce veľmi aktívny, pravidelne sa

zúčastňoval na konzultáciách, na konzultácie prichádzal odborne pripravený.

Diplomovú prácu riešil komplexne, od návrhu materiálového zloženia, samotnej výroby

vzoriek technológiou vákuovej infúzie a následné experimentálne testovanie. Výsledky

spracoval samostatne a prehľadne, vrátane ich vyhodnotenia.

Z pohľadu prepojenia výsledkov diplomovej práce a praxe sú výsledky veľmi významné pre

spoločnosť Form, s.r.o., ktorá na základe našich výsledkov môže plynule prejsť s využívania

otvorenej technológie - ručné laminovanie, ktorá sa využíva doposiaľ na technológiu

uzavretú – vákuovú infúziu a taktiež naše výsledky budú podkladom pre jej FEM analýzu.

Taktiež štúdium možnosti uplatnenia multiaxiálnych tkanín, postupo výroby kapoty

lokomotívy, s experimentálnymi výsledkami je cenný zdroj dát, ktoré určite chýbajú v oblasti

polymérnych kompozitných materiálov, a poslúžia určite ako prvotná informácia pri voľbe

materiálového zloženia pre aplikačné riešenia v doprave, kde sa tieto materiály čoraz

častejšie využívajú.

Ekonomická analýza je prehľadne spracovaná a porovnáva súčasne využívanú technológiu

výroby s možnou technológiou výroby. Na základe dosiahnutých výsledkov, jej vysokej

kvalite spracovania môžem konštatovať, že diplomant danej problematike porozumel.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem

diplomovú prácu k obhajobe. Výsledky diplomovej práce sú aplikovateľné v praxi.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát'.
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